de vagas solicitado pela IES no caso de obtenção de conceito insatisfatório no 

indicador número de vagas. No caso em questão, a redução recomendada é de 25% 

do total solicitado. Desse modo, o número de vagas passará de 150 (cento e 

cinquenta) para 113 (cento e treze) vagas totais anuais. Dessa forma, consideram-se 

atendidas as condições estabelecidas no art. 13, da PN nº 20/2017, para a 

autorização do curso. 

E por fim, a avaliação do curso de Direito, bacharelado, evidenciou ressalvas 

em aspectos relevantes do projeto.